
COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
Provincia di Padova

ORIGINALE

N°48
Reg. delib.

Ufficio competente
FERRANTE MIRCO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE PE.BA (Piano Eliminazione Barriere Architettoniche)

Oggi  ventotto del mese di settembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 20:55, presso il Centro
Giovanni Paolo II, convocato in presenza e/o in videoconferenza nel rispetto dei criteri fissati dal
Sindaco con proprio Decreto n. 3 del 23/03/2021, in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta
Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale.
All'adunanza odierna risultano all'appello iniziare nominale i Signori Consiglieri:

Presente/Assente Presente/Assente

Bottaro Cristian Presente Marin Martina Assente
Ancilotto Filippo Presente Gelasio Tobia Presente
Pagetta Elena Presente Marcato Chiara Presente
Gaiani Sarah Presente Rover Fedora Presente
Boschello Nicola Presente Bettini Denis Assente
Bombo Angela Presente Furlan Agostino Assente
Conte Michele Presente

Presenti   10 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  CAVALLARI MARIA CRISTINA.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bottaro Cristian nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Fungono da scrutatori i consiglieri:

Gelasio Tobia
Marcato Chiara
Rover Fedora

_____________________________________________________________________________________________________________________Att
o prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 28-09-2021



La seduta è resa pubblica mediante l'accesso diretto alla sala da parte del pubblico in un
numero contingentato e in diretta mediante collegamento al canale indicato nell'ordine del
giorno.

E' collegato in Videoconferenza  l'Assessore Boschello Nicola.

Il Sindaco in fase di appello nominale  giustifica l'assenza dei seguenti Consiglieri: Marin
Martina, Bettini Denis e Furlan Agostino.

Si sottopone all’attenzione del  Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

APPROVAZIONE PE.BA (PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE).

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

La Regione Veneto con la DGR nr. 913 del 28 Giugno 2019 ha predisposto1.
l’erogazione di appositi contributi per la redazione di Piani di Eliminazione della Barriere
Architettoniche (PEBA) che prevedevano il finanziamento nella misura del 50 % della
spesa da sostenere;

in data 12/07/2019 prot. 8825  questo Comune ha presentato la domanda per2.
l’assegnazione dei contributi regionali (all. B della DGR nr. 913 del 28 Giugno 2019) con
la quale si richiedeva di essere ammesso al beneficio del finanziamento nella misura del
50 % per una preventiva spesa totale da sostenere di Euro 18.000,00;

in data 5/11/2019 con nota prot. 13608, il Comune di Villanova di3.
Camposampiero, ha richiesto la proroga al 30-09-2020, per la rendicontazione del
contributo fissata dalla Regione Veneto al 30-11-2019;

in data 31-01-2020, con nota prot. 1114, la Regione Veneto ha comunicato4.
l'accoglimento della succitata proroga al 30.09.2020;

il PE.BA redatto dal professionista incaricato dall'ente, agli atti in data5.
15/07/2020 prot. 6028, è stato adottato con delibera di Giunta Comunale n. 55 del
16/07/2020;

La Regione Veneto con deliberazione della Giunta Regionale n. 994 del6.
21.07.2020, ha prorogato il termine di rendicontazione al 30/09/2021;

Dato atto che, a seguito delle succitate proroghe emesse dalla Regione Veneto, il PE.BA è
stato pubblicato nel sito internet dell'ente dal 21/07/2020 al 31/08/2020 e dal 13/11/2020 al
15/01/2021 al fine di dare un'ampia informazione alla cittadinanza, alle Associazioni e alle
Parrocchie per l'eventuale presentazione di osservazioni;

Considerato che, entro i termini di pubblicazione del PE.BA, è pervenuta agli atti dell'ente una
sola osservazione in data 07/01/2021 con prot. 115 come dichiarato dalla Responsabile
dell'area Segreteria con nota mail del 23/02/2021;

Vista la proposta di controcdeduzioni all'osservazione succitata a firma del tecnico incaricato arch.
Patron Alessandro del 15/09/2021, allegata al presente provvedimento;

Ritenuto di condividere la summenzionata proposta di controdeduzioni approvando il PE.BA agli
atti prot. 6028 del 15/07/2020 costituito dai seguenti elaborati:

Relazione;·
Quadro Edilizio;·
Quadro urbano;·

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 28-09-2021



Tav.1 Individuazione degli edifici di proprietà comunale e di interesse pubblico·
nel territorio comunale di Villanova di Camposampiero;
Tav.2 Individuazione dei percorsi ciclo-pedonali nel territorio comunale di·

Villanova di Camposampiero;
Tav.3 Individuazione degli attraversamenti ciclo-pedonali e pedonali nel territorio·

comunale di Villanova di Camposampiero;
Tav.4 Individuazione dei principali parcheggi nel territorio comunale di Villanova·

di caamposampiero                     ;
Tav.5 Sintesi degli interventi previsti per il PEBA nel territorio comunale di·

Villanova di Camposampiero;
CD rom con tutti i file in PDF e firmati digitalmente.·

 RITENUTA la propria competenza in merito al presente provvedimento, a termini dell’art. 42 del
D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 – T.U.E.L. e s.m.i;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267 – T.U.E.L. e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

CON voti ………… espressi con le forme previste dallo Statuto Comunale;

DELIBERA

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;7.

Di condividere la proposta di controdeduzioni all'osservazione pervenuta in data 07/01/20218.
prot. 115 a firma del tecnico incaricato dall'ente allegata al presente atto;

Di approvare il PE.BA agli atti prot. 6028 del 15/07/2020 adottato con delibera di Giunta9.
Comunale n. 55 del 16/07/2020 costituito dai seguenti elaborati:

Relazione;·
Quadro Edilizio;·
Quadro urbano;·
Tav.1 Individuazione degli edifici di proprietà comunale e di interesse pubblico·

nel territorio comunale di Villanova di Camposampiero;
Tav.2 Individuazione dei percorsi ciclo-pedonali nel territorio comunale di·

Villanova di Camposampiero;
Tav.3 Individuazione degli attraversamenti ciclo-pedonali e pedonali nel territorio·

comunale di Villanova di Camposampiero;
Tav.4 Individuazione dei principali parcheggi nel territorio comunale di Villanova·

di caamposampiero                     ;
Tav.5 Sintesi degli interventi previsti per il PEBA nel territorio comunale di·

Villanova di Camposampiero;
CD rom con tutti i file in PDF e firmati digitalmente.·

Di dare atto che, tutta la documentazione citata nei precedenti punti non allegata al presente10.
provvedimento, è depositata agli atti dell'ente presso l'ufficio lavori pubblici;

Di dare altresì atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del11.
D.P.R. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né
in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il parere sul presente atto, né in capo ai
soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, al relativo procedimento ai sensi del combinato disposto
dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle12.
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione
trasparente” – sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico” - del sito
web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo pretorio on line, nonchè nella
sezione opere pubbliche - sottosezione atti di programmazione delle opere pubbliche nell'apposita
sezione “Amministrazione trasparente”.

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 28-09-2021



* * * * *

DISCUSSIONE

Su invito del Sindaco prende posto al Tavolo della presidenza l'arch. Patron Alessandro,
redattore del PE.BA.

Il Vicesindaco Ancilotto Filippo legge un documento in allegato alla presente sub B).

Al termine prende la parola l'Architetto Patron Alessandro che illustra dettagliatamente il
PE.BA.

Il Consigliere Rover Fedora chiede se l'investimento di € 200.000,00 sia previsto per 10 anni
e quali siano  gli interventi urgenti.

Risponde l'Architetto Patron affermando che la priorità è stabilita sulla scorta di un'analisi
tecnica svolta. I più  rilevanti interventi  riguardano Villa Ruzzini in cui manca l'ascensore e
il cui costo sarà superiore a € 50.000,00. La priorità su Villa Ruzzini passa perciò da bassa
ad alta.

Specifica che il PE.BA  non può prevedere un'opera nuova ma interventi su opere e
immobili esistenti.

Pertanto, alcune proposte presenti nell’osservazione pervenuta devono ritenersi non
accoglibili.

Il Consigliere Rover Fedora chiede chiarimenti sul progetto di ristrutturazione di Villa
Ruzzini.

Il Sindaco fa presente che su Villa Ruzzini il progetto di ristrutturazione riguarda la facciata
ed in particolare le infiltrazioni d'acqua.

Il Consigliere Rover Fedora chiede di sapere se su Villa Ruzzini  l'unico intervento
possibile sia l'ascensore o se vi siano  altre soluzioni.

L'arch. Patron risponde che una soluzione sarebbe fare  il servo scala esterno ma non è
funzionale in quanto essendo all'esterno risulterebbe difficile manutentarlo.

Il consiglio è quello di fare uno studio approfondito per capire  se fare un intervento interno
o  esterno con copertura.

Il Consigliere Rover Fedora chiede con riferimento all'incarico di redazione del  PE.BA se
allo stesso fosse interessato solo l'arch. Patron o se invece vi siano  stati altri candidati.

Il Sindaco specifica che questa è un'attività gestionale che è stata curata  dagli Uffici
preposti dell'ente, ma  a memoria non  ricorda l’interessamento di altri candidati.

Il Consigliere Rover Fedora si sorprende che non ci sia stato interesse da parte di altri Studi
professionali che avrebbero potuto  avere visibilità con la redazione del PE.BA.

Interviene l'arch. Patron facendo presente che per l'incarico c'è stata una trattativa sul
MEPA. La remunerazione per l'incarico è bassa. I parametri finanziari sono fissati dalla
Regione e non dal Comune. Ritiene che la differenza l'abbia  fatta il curriculum.

Il Consigliere Rover Fedora chiede dettagli sulla remunerazione dell'Architetto.

Il Vicesindaco Ancilotto Filippo risponde che l'importo per il PE.BA.   è di circa €
15.000,00 con gli oneri riflessi.

Il Consigliere Rover Fedora chiede se sui 200.000,00 € ci sarà il contributo Regionale.

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 28-09-2021



L'architetto Patron specifica che si tratta di una fase successiva alla progettazione, che ci
consentirà di partecipare ai diversi bandi che usciranno al fine di ottenere finanziamenti.

Al termine, non avendo chiesto la parola nessun altro Consigliere, il Sindaco dichiara chiusa
la discussione e pone ai voti il punto in esame.

VOTAZIONE SULLA CONTRODEDUZIONE ALL'OSSERVAZIONE SECONDO
LA PROPOSTA PRIMA PARTE - NON PERTINENTE -

Consiglieri presenti n. 10

Consiglieri votanti n. 8

Consiglieri favorevoli n. 8

Astenuti n. 2 (Marcato Chiara, Rover Fedora perchè non ha elementi sufficienti per
valutare).

In sede di votazione, il consigliere Rover specifica che il voto di astensione è motivato dal
fatto che non dispone di elementi conoscenza sufficienti per poter valutare con chiarezza.

VOTAZIONE SULLA CONTRODEDUZIONE ALL'OSSERVAZIONE SECONDO
LA PROPOSTA SECONDA  PARTE - NON PERTINENTE -

Consiglieri presenti n. 10

Consiglieri votanti n. 8

Consiglieri favorevoli n. 8

Astenuti n. 2 (Marcato Chiara, Rover Fedora)

VOTAZIONE SULLA CONTRODEDUZIONE ALL'OSSERVAZIONE SECONDO
LA PROPOSTA TERZA   PARTE - ACCOLTA -

Consiglieri presenti n. 10

Consiglieri votanti n. 8

Consiglieri favorevoli n. 8

Astenuti n. 2 (Marcato Chiara perchè non ha avuto la possibilità di valutare altre soluzioni,
Rover Fedora)

* * * * *

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

ACQUISITI i pareri resi, in allegato al presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000, successive modifiche ed integrazioni;

UDITI gli interventi sopra verbalizzati;

VISTO l'esito della votazione in forma palese per alzata di mano dei componenti il Consiglio
Comunale, presenti e videocollegati, qui di seguito riportata:

Consiglieri presenti n. 10
Consiglieri votanti n. 8

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 28-09-2021



Voti favorevoli n. 8
Astenuti n. 2 (Marcato Chiara, Rover Fedora)

DELIBERA

1. Di approvare  senza modifiche ed integrazioni la proposta di deliberazione  così come formulata.

****

Dopo la votazione il Consigliere Rover Fedora chiede che vi sia una condivisione preventiva di
progetti come questo,  acquisendo tutti gli elementi di conoscenza preventivamente.

Il Sindaco ricorda che il PE.BA è stato adottato in Giunta Comunale a luglio 2020. Che è stata data
ampia diffusione alla notizia pubblicizzandola nel sito internet del Comune, nei social-network,
nella stampa locale e anche in Consiglio Comunale.

Il Consigliere Rover Fedora puntualizza che  nel sito non ci sono mappe o planimetrie pertanto
risulta  difficile farsi un'idea.

Il Sindaco risponde al Consigliere che bastava semplicemente chiedere e ringrazia l'Arch. Patron
Alessandro che lascia l'aula.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 28-09-2021



OGGETTO APPROVAZIONE PE.BA (Piano Eliminazione Barriere Architettoniche)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Bottaro Cristian  CAVALLARI MARIA CRISTINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 28-09-2021


